
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Avviso pubblico per l’erogazione di contributi finalizzati a 
sostenere il funzionamento dei centri per uomini autori di 
violenza già esistenti approvato con DGR 530/2023. 
Riparto della dotazione economica a favore a favore dei 
soggetti in possesso dei requisiti. Impegno di € 54.445,00 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari 

opportunità
Dipartimento Competente Dipartimento salute e servizi sociali
Soggetto Emanante Maria Luisa GALLINOTTI
Responsabile Procedimento Cinzia CATZEDDU
Dirigente Responsabile Maria Luisa GALLINOTTI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 1 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Registrazioni contabili 
• Sono presenti documenti trattenuti agli Atti dalla Struttura Proponente 

Segnatura



IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
- la Convenzione del Consiglio d'Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti
delle donne e la violenza domestica adottata a Istanbul l'11 maggio 2011;
- la Legge 27 giugno 2013, n. 77 e ss.mm.ii “Ratifica ed esecuzione della Convenzione del Consiglio 
d'Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza 
domestica, fatta a Istanbul l'11 maggio 2011”;
- la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” con particolare riferimento all’articolo 1, commi 661-
669;
- il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore”;
- il Decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia” 
convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 con particolare riferimento 
all’articolo 26-bis;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 settembre 2022 relativo alla ripartizione delle 
risorse ex art. 26-bis del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla 
legge 13 ottobre 2020, n. 126, e dell’art. 1, commi 661-669 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 – 
Annualità 2022;
- l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sui requisiti minimi dei centri per uomini autori 
di violenza domestica e di genere del 14 settembre 2022 (Repertorio atti n. 184/CSR del 14 settembre 
2022);
- il Piano Strategico Nazionale sulla violenza maschile contro le donne (2021-2023), presentato in 
Consiglio dei ministri il 18 novembre 2021, previo parere espresso dalla Conferenza Unificata in data 
3 novembre 2021;
- la Legge Regionale 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e 
sociosanitari”, che individua fra gli obiettivi misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di 
violenza;
- la Legge Regionale 21 marzo 2007, n. 12 “Interventi di prevenzione della violenza di genere e 
misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza”;
- la Legge Regionale 6 dicembre 2012, n. 42 “Testo Unico delle norme sul Terzo Settore”;
- il Piano Sociale Integrato Regionale 2013/2015 (PSIR) approvato con Deliberazione del Consiglio 
regionale 06 agosto 2013, n. 18 e tuttora in vigore ai sensi dell’art. 24 della L.R. n. 12/2006;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale 7 giugno 2023, n. 530, con la quale è stato
approvato (Allegato 3) l’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi finalizzati a sostenere il 
funzionamento dei centri per uomini autori di violenza domestica e di genere esistenti sul territorio 
della Regione Liguria;

DATO ATTO che:
- la dotazione finanziaria complessiva del suddetto avviso è pari a € 54.445,00;
- l’avviso prevede al punto 3 che il contributo sia concesso ripartendo in egual misura la suddetta 
cifra ai centri per uomini autori di violenza in possesso dei requisiti dell’Intesa Stato-Regioni Rep. 
atti n. 184/CSR del 14 settembre 2022 operanti in Liguria;

PRESO ATTO che dalla data di pubblicazione dell’avviso sul sito internet della Regione Liguria 
(12 giugno 2023) alla data di chiusura (12 luglio 2023) sono pervenute, via Posta Elettronica 
Certificata, n. 2 richieste di contributo, da parte dei seguenti soggetti:

1. White Dove Progetto Educazione Aps, con sede in Via Galeazzo Alessi 7/1, 16128 Genova, 
codice fiscale 95051470102;



2. C.I.P.M. Liguria APS con sede in Piazza Colombo 1/13, 16121 Genova, codice fiscale 
95108920109;

DATO ATTO che entrambe le richieste pervenute risultano ammissibili sulla base di quanto previsto 
all’art. 7 dell’Avviso, come risulta dal verbale Prot-2023-1163620, conservato agli atti del Settore 
Politiche Sociali, Terzo Settore, Immigrazione e Pari Opportunità;

VALUTATO:
- di ripartire la dotazione finanziaria dell’avviso, pari a € 54.445,00 in egual misura ai due centri 

per uomini autori di violenza, come previsto al punto 3 dell’avviso, assegnando a ciascuno dei 
soggetti richiedenti la somma di € 27.222,50;

- di dare atto che la somma di € 54.445,00 trova copertura in quanto è stata accertata ai sensi 
dell’articolo 53 del D.lg. 118/2011 a carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento Pari Opportunità – codice fiscale 80188230587 sul capitolo in entrata 1829 “Fondi 
provenienti dallo Stato per il finanziamento di programmi di intervento rivolti agli uomini autori 
di violenza e dei centri per uomini autori di violenza” con la richiamata DGR 530/2023 
(accertamento n. 2920/2023 interamente incassato); 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 54.445,00 quale contributo per il funzionamento dei centri 
per uomini autori di violenza domestica e di genere già esistenti;

- di impegnare, ai sensi dell’art. 56 del Decreto Legislativo del 23/06/2011 n. 118 e successive 
modifiche ed integrazioni, le sotto indicate somme come da prenotazione di impegno 5953/2023 
sul Capitolo 4949 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private a valere sui fondi provenienti 
dallo Stato per l'istituzione e potenziamento nonché per il funzionamento dei centri di 
riabilitazione per gli uomini autori di violenza domestica e di genere”, del bilancio di previsione 
2023-2025, con imputazione all’esercizio 2023, e secondo le esigibilità indicate dai 
cronoprogrammi sotto riportati:

Anno Beneficiario Codice Fiscale Importo Esigibilità

2023 White Dove Progetto Educazione Aps
Via Galeazzo Alessi 7/1, 16128 Genova 95051470102 € 13.611,25 31/12/2023

2023 White Dove Progetto Educazione Aps
Via Galeazzo Alessi 7/1, 16128 Genova 95051470102 € 13.611,25 31/12/2024

Anno Beneficiario Codice Fiscale Importo Esigibilità

2023 C.I.P.M. Liguria APS
Piazza Colombo 1/13, 16121 Genova 95108920109 € 13.611,25 31/12/2023

2023 C.I.P.M. Liguria APS
Piazza Colombo 1/13, 16121 Genova 95108920109 € 13.611,25 31/12/2024

- di stabilire che alla liquidazione delle suddette somme si provvederà, ai sensi dell’art. 57 del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118, secondo le seguenti modalità:

o prima tranche pari al 50% a titolo di anticipazione, a seguito dell’approvazione del 
presente provvedimento;

o seconda tranche pari al 50% a titolo di saldo previa trasmissione da parte del beneficiario 
al Settore Regionale Politiche Sociali della relazione tecnica finale sulle attività svolte e 
del rendiconto finanziario delle spese sostenute entro il 31/12/2024, come previsto al 
punto 5 dell’Avviso;



PRESO ATTO che, da parte della Struttura competente, è stata effettuata la verifica prevista 
nell’allegato alla nota prot. n. Prot-2023-0860531 del 26 giugno 2023 della Direzione Centrale 
Finanza, Bilancio e Controlli, per cui le disposizioni della nota sopracitata sono state rispettate;

VISTO il Titolo III del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 
modificazioni e integrazioni;

VISTE:
- la Legge Regionale 28 dicembre 2022 n. 17 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli 
anni finanziari 2023-2025”;
- la Legge Regionale 28 luglio 2023 n. 16 “Assestamento al bilancio di previsione della Regione 
Liguria per gli anni finanziari 2023-2025 e I variazione”;

D E C R E T A

Per quanto in premessa indicato che si richiama integralmente,

1. di dare atto che dalla data di pubblicazione dell’avviso sul sito internet della Regione Liguria 
(12 giugno 2023) alla data di chiusura (12 luglio 2023) sono pervenute, via Posta Elettronica 
Certificata, n. 2 richieste di contributo, da parte dei seguenti soggetti:

- White Dove Progetto Educazione Aps, con sede in Via Galezzo Alessi 7/1, 16128 Genova, 
codice fiscale 95051470102;

- C.I.P.M. Liguria APS con sede in Piazza Colombo 1/13, 16121 Genova, codice fiscale 
95108920109;

2. di dare atto che entrambe le candidature pervenute risultano ammissibili sulla base di quanto 
previsto all’art. 7 dell’Avviso, come risulta dal verbale Prot-2023-1163620, conservato agli atti del 
Settore Politiche Sociali, Terzo Settore, Immigrazione e Pari Opportunità;

3. di ripartire la dotazione finanziaria dell’avviso, pari a € 54.445,00 in egual misura ai due 
centri per uomini autori di violenza, come previsto al punto 3 dell’avviso, assegnando a ciascuno dei 
soggetti richiedenti la somma di € 27.222,50;

4. di dare atto che la somma di € 54.445,00 trova copertura in quanto è stata accertata ai sensi 
dell’articolo 53 del D.lg. 118/2011 a carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
Pari Opportunità – codice fiscale 80188230587 sul capitolo in entrata 1829 “Fondi provenienti dallo 
Stato per il finanziamento di programmi di intervento rivolti agli uomini autori di violenza e dei centri 
per uomini autori di violenza” con la richiamata DGR 530/2023 (accertamento n. 2920/2023 
interamente incassato); 

5. di autorizzare la spesa di € 54.445,00 quale contributo per il funzionamento dei centri per 
uomini autori di violenza domestica e di genere già esistenti;

6. di impegnare, ai sensi dell’art. 56 del Decreto Legislativo del 23/06/2011 n. 118 e successive 
modifiche ed integrazioni, le sotto indicate somme come da prenotazione di impegno 5953/2023 sul 
Capitolo 4949 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private a valere sui fondi provenienti dallo 
Stato per l'istituzione e potenziamento nonché per il funzionamento dei centri di riabilitazione per gli 
uomini autori di violenza domestica e di genere, del bilancio di previsione 2023-2025, con 
imputazione all’esercizio 2023, e secondo le esigibilità indicate dai cronoprogrammi sotto riportati:



Anno Beneficiario Codice Fiscale Importo Esigibilità

2023
White Dove Progetto Educazione Aps

Via Galeazzo Alessi 7/1, 16128 Genova
95051470102 € 13.611,25 31/12/2023

2023
White Dove Progetto Educazione Aps

Via Galeazzo Alessi 7/1, 16128 Genova
95051470102 € 13.611,25 31/12/2024

Anno Beneficiario Codice Fiscale Importo Esigibilità

2023
C.I.P.M. Liguria APS

Piazza Colombo 1/13, 16121 Genova
95108920109 € 13.611,25 31/12/2023

2023
C.I.P.M. Liguria APS

Piazza Colombo 1/13, 16121 Genova
95108920109 € 13.611,25 31/12/2024

7. di stabilire di stabilire che alla liquidazione delle suddette somme si provvederà, ai sensi dell’art. 
57 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118, secondo le seguenti modalità:

- prima tranche pari al 50% a titolo di anticipazione, a seguito dell’approvazione del presente 
provvedimento;

- seconda tranche pari al 50% a titolo di saldo previa trasmissione da parte del beneficiario al 
Settore Regionale Politiche Sociali della relazione tecnica finale sulle attività svolte e del 
rendiconto finanziario delle spese sostenute entro il 31/12/2024, come previsto al punto 5 
dell’Avviso;

8. di dare atto che le liquidazioni di cui trattasi sono soggette alle procedure di verifica degli 
inadempimenti operate ai sensi dell’articolo 48 bis del D.P.R. n. 602/1973;

9. di dare atto altresì che il contributo assegnato non è assoggettabile alla ritenuta fiscale ai sensi 
dell’articolo 28 del D.P.R. 29/9/73, n. 600;

10. di notificare il presente provvedimento ai beneficiari dei contributi;

11. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento, è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 
sessanta giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla comunicazione dello stesso.



REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

Struttura SETTORE BILANCIO e RAGIONERIA - SETTORE

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Decreto del dirigente

Identificativo Atto: 2023-AM-5768

Data: 30/08/2023

Oggetto: Avviso pubblico per lÃ Â¢Ã Â Ã Â erogazione di contributi finalizzati a
sostenere il funzionamento dei centri per uomini autori di violenza giÃ Â Ã Â esistenti
approvato con DGR 530/2023. Riparto della dotazione economica a favore a favore dei
soggetti in possesso dei requisiti. Impegno di Ã Â¢Ã Â Ã Â¬ 54.445,00

Si certifica che con atto interno numero 1657 nell'esercizio 2023 in data 31/08/2023 sono
state effettuate le seguenti registrazioni:

Registrazioni relative a Piani Finanziari

Spese: Impegni Perfetti

Num. Piano Finanziario Anno Numero
2023-513 2024 662
2023-515 2024 663

Spese: Impegni Perfetti

Num. Piano Finanziario Anno Numero
2023-513 2023 7884
2023-515 2023 7885



Data di approvazione: 31/08/23, 16:00

Approvato da: PANARESE Flavia



Identificativo atto: 2023-AM-5768

Area tematica: Salute, Sociale, Sicurezza e Pari Opportunità > Politiche 
Sociali e Servizi alla Persona , Salute, Sociale, Sicurezza e 
Pari Opportunità > Realizzazione Pari Opportunità,Parità 
Giuridica,Sociale,Economica e di Rappresentanza ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Cinzia 
CATZEDDU 

Maria Luisa 
GALLINOTTI

01-09-2023 08:33

Approvazione 
ragioneria

Flavia 
PANARESE 

Bruna ARAMINI 31-08-2023 16:00

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Cinzia 
CATZEDDU 

Maria Luisa 
GALLINOTTI

30-08-2023 08:57

Approvazione 
legittimità

Barbara FASSIO - 29-08-2023 16:11

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Cinzia 
CATZEDDU 

- 29-08-2023 10:59

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-09-01T08:34:15+0200
	CINZIA CATZEDDU 98e81a9ab90019a4f571dcb53066ba9bdfb2171e




